ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 6ª LEGISLATURA. 14.04.2014 / 19:00hs.

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 5ª sessão ordinária, da 2ª sessão legislativa ordinária, da 6ª legislatura, sob a presidência do Vereador GLAUCIO LUIZ BERNARDI, e presente os vereadores: ANTONIO DE LIMA FRANCIO, CLAUDIOMIRO RISSOTTO, DOMINGOS FLORIANO, EDSON LUIS BACCIN MARTINELLI, ILISANGELA LOCATELLI, LUCIMAR ANTONIO VOLPI, VALCIR LUDKE e VOLMIR ANTONIO ROMANSIN. O Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou ao Vereador Lucimar Antonio Volpi, epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Ato contínuo, colocou em votação a ata da 4ª sessão ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Na sequência, o Presidente solicitou à 1ª Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Ilisangela Locateli para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à Mesa. Ato contínuo, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde o Vereador VALCIR LUDKE, após saudações defendeu o pedido de informação de sua autoria em que solicita ao Executivo qual o valor gasto em serviços de mecânica realizados nos dois ônibus do transporte escolar no mês de dezembro de 2013 na oficina Agromáquinas Constantina LTDA, bem como fornecer cópia das notas fiscais dos serviços, peças e empenhos. Solicitou a aprovação por parte dos colegas, pois de posse da resposta informará aos colegas. O Vereador CLAUDIOMIRO RISSOTTO, após cumprimentos deu boas vindas ao suplente Volmir. Manifestou-se favorável ao pedido de informação do seu colega Valcir. Disse que a suplente Ionara apresentou duas indicações parecidas com duas suas que apresentou no ano passado, e com isso acredita que agora sairá do papel. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Seguindo, o Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, onde o Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, após saudações parabenizou o Presidente pela iniciativa de assinar o contrato com o Jornal Integração Regional como órgão para divulgação dos atos oficiais da Câmara, em substituição ao Folha da Produção que sempre fez a cobertura. Falou que neste ano o presidente tomou a decisão acertada para economizar recursos. Disse ao Vereador Edson que preste atenção nos discursos para poder dar a resposta quando usar a tribuna, se referindo aos discursos que referiu aos funcionários que se encontravam trabalhando na limpeza de ruas. Com relação ao Presidente Glaucio, que fez comentários na última sessão, disse ter apenas o 2º grau, e que tem o dom para se expressar. Disse que cada um tem um dom, e que isso deve ser colocado em prática. Falou que parte da população gosta dos vereadores e outra parte não por causa do que falam. Disse ao Presidente que sua namorada trabalha em outra cidade não irá na tribuna dizer que ela perambula no município, já que ela tem direito de escolher um futuro melhor e ir em busca de algo melhor. Disse que por não ser filiado ao PP ou PMDB não está trabalhando na Prefeitura e por isso todo o dia vai trabalhar na cidade de Constantina, mas que a noite e nos finais de semana está no município, trabalhando e ajudando. Disse que o Presidente deveria pedir desculpas pelo Executivo não ter lembrado dos vereadores. Para finalizar, pediu desculpas ao Presidente se acaso o tenha ofendido, colocando ponto final na situação, já que o trabalho fica na Câmara. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Não havendo necessidade de intervalo, o Presidente passou para a ORDEM DO DIA / INDICAÇÕES DE Nºs 07 a 13/2014, com parecer favorável da Comissão de Obras serão remetidas ao Poder Executivo. Seguindo, o Presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde o Vereador VOLMIR ANTONIO ROMANSIN, após cumprimentos, sobre a saúde assunto levantado pelo Vereador França, disse que tem muita coisa a ser mudado. Falou que muitos vão consultar em outros municípios e ao chegar lá a consulta não está marcada, o que aconteceu com sua família por três vezes. Agradeceu a oportunidade de estar na Câmara como vereador por 30 dias, assim como ao Vereador Alvecir por ter cedido a vaga.  O Vereador ANTONIO DE LIMA FRANCIO, após saudações, sobre as estadas, disse que é complicado, pois, quando estão boas vem um temporal e atrapalha tudo de novo. Solicitou para trabalharem devagar e fazer bem feito os serviços. Parabenizou a Comunidade de Constantina pela passagem dos 55 anos de administração político administrativa. O Vereador VALCIR LUDKE, sobre o caminhão que o Município recebeu do programa PAC 2, disse esperar que botem para trabalhar que será importante para o Município, e espera que até o final de ano o Município receba a patrola. Concordou com o Vereador França em que o trabalho nas estradas tem que serem feitos devagar e bem feitos. Também concordou com o Vereador França sobre a saúde onde a verdade tem que ser dita. Sobre uma ata feita pelo Executivo sobre o trabalho do motorista Valcemir, em que entregou uma cópia para cada vereador, disse que é um absurdo e perguntou porque não fizeram para todos os vereadores? Disse que é perseguição, é coisa de terrorismo, e que poderá colocar em risco o cargo do motorista. Falou que colocaram uma pessoa que nem é motorista para puxar os alunos. O Vereador CLAUDIOMIRO RISSOTTO, após saudações, sobre a Rua Capitão Valério que está sendo fechada aos finais de semanas e feriados para o lazer, disse concordar, mas tem que ter uma fiscalização, pois tem motoqueiros passando pelo meio fio em alta velocidade. Solicitou ao Executivo para rever a posição tomada. Deu os parabéns ao Joelso pelo trabalho feito nas estradas, por outro lado, lamentou que as fortes chuvas tenham atrapalhado um pouco, mas está no caminho certo, pois conta com uma boa equipe de motoristas e operadores. O Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, com respeito ao transporte escolar, assunto abordado pelo vereador Valcir, disse que o Executivo tem que tomar mais cuidados, pois certo dia foram fazer o transporte com o carro Ducato, que é da saúde e leva pacientes para Passo Fundo. Falou que se os problemas que são trazidos até a Câmara fossem resolvidos, o município seria de 1º mundo. Disse que a imagem dos vereadores perante a comunidade não está boa, pois a população está cobrando e não está sendo atendida, está cansada, e quando o Executivo cobra uma ação da comunidade ela não corresponde. Concordou com o comentário do Vereador Claudiomiro em que se manifestou contra o fechamento da Rua Capitão Valério, e que o Executivo faça algo diferente. Sobre as estradas, disse que o Vereador França pediu para a Comunidade ter paciência, contrariou o vereador dizendo que o povo não tem mais paciência, pois tem estrada que fazem 4 ou 5 meses que a patrola não passa mais, e acredita que seja perseguição. Falou que foi patrolada a geral que ficou boa, mas na primeira chuva a água estoura na estrada, pois a sarjeta está cheia de pedras, e este problema tem que resolver. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias da sessão, o Vereador Presidente Glaucio Luiz Bernardi, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Ilisangela Locatelli, 1ª Secretária da Mesa Diretora, determinei o Dr. Cesarlei Carpenedo, Diretor Administrativo da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

Ilisangela Locatelli                                                                 Glaucio Luiz Bernardi
   1ª Secretária                                                                                 Presidente